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CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO

ESPECIFICACAO

01/12/2024 -
31/12/2024

01/12/2023 -
31/12/2023

01/12/2024 -

ESPECIFICACAO 31/12/2024

01/12/2023 -
31/12/2023

VARIACAO PATRIMONIAL
AUMENTATIVA

IMPOSTOS , TAXAS E
CONTRIBUICOES DE MELHORIA

TAXAS
TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER
DE POLICIA

TAXAS PELA PRESTACAO DE
SERVICOS

CONTRIBUIGOES
CONTRIBUICOES SOCIAIS

CONTRIBUICOES SOCIAIS

EXPLORACAO E VENDA DE BENS,
SERVICOS E DIREITOS

VENDAS DE PRODUTOS

VENDA BRUTA DE PRODUTOS

(-) DEDUCOES DE VENDA BRUTA DE
PRODUTOS

EXPLORASAO DE BENS DIREITOS E
PRESTACAO DE SERVICOS

VALOR BRUTO DE EXPLORACANO DE
BENS E DIREITOS E PRESTACAO DE
SERVICOS

(-) DEDUGOES DO VALOR BRUTO DE
EXPLORAGAO DE BENS, DIREITOS E
PRESTAGAO DE SERVICOS

VARIAGOES PATRIMONIAIS
AUMENTATIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS
CONCEDIDOS

JUROS E ENCARGOS DE
EMPRESTIMOS CONCEDIDOS

JUROS E ENCARGOS DE
FINANCIAMENTO CONCEDIDOS
JUROS E ENCARGOS DE MORA

JUROS E ENCARGOS DE MORA
SOBRE EMPRESTIMOS E
FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS

JUROS E ENCARGOS DE MORA
SOBRE FORNECIMENTOS DE BENS E
SERVICOS

OUTROS JUROS E ENCARGOS DE
MORA

VARIAGOES MONETARIAS E
CAMBIAIS

OUTRAS VARIACOES MONETARIAS E
CAMBIAIS

DESCONTOS FINANCEIROS
OBTIDOS

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS
AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS

MULTAS SOBRE ANUIDADES
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS

7.278.697,01
7.278.697,01

7.278.697,01

506.063,26

506.063,26

506.063,26

2.070.265,67

199.045,16

199.045,16

114.868,33

114.868,33

0,01

2.070.265,66

2.070.265,66

1.572.695,32

60.146.056,69 52.244.273,40

6.551.979,70
6.551.979,70

6.551.979,70

23.736.017,90 20.674.241,06
23.736.017,90 20.674.241,06
23.736.017,90 20.674.241,06

483.907,86

483.907,86

483.907,86

3.094.766,35

2.780.852,86

2.780.852,86
4.506.038,33

VARIAGCAO PATRIMONIAL
DIMINUTIVA

PESSOAL E ENCARGOS 13.192.555,66

REMUNERAGAO DE PESSOAL 9.014.314,30
REMUNERACAO A PESSOAL - RPPS  9.014.314,30
ENCARGOS PATRONAIS 2.759.455,78
ENCARGOS PATRONAIS - RPPS 2.759.455,78
OUTROS ENCARGOS PATRONAIS

BENEF{CIOS A PESSOAL 1.171.285,94
BENEFICIOS A PESSOAL - RPPS 1.171.285,94
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS

DIMINUTIVAS - PESSOAL E 247.499,64
ENCARGOS

#ﬁigﬁiﬁgg/fss E RESTITUICOES 247.499 64
EESESF_IFCEI'I\I%SI,AiFéEVIDENCIARIOS E 7.000,00
APOSENTADORIAS E REFORMAS

APOSENTADORIAS

PENSOES

PENSOES - RPPS

BENEFICIOS EVENTUAIS 7.000,00
OUTROS BENEFICIOS EVENTUAIS 7.000,00

USO DE BENS, SERVICOS E

CONSUMO DE CAPITAL FIXO 19.906.760,76

USO DE MATERIAL DE CONSUMO 394.064,94
CONSUMO DE MATERIAL 394.064,94
SERVICOS 7.045.467,65
DIARIAS 1.034.257,67
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS

FiSICAS 3.280.500,90
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS

JURIDICAS 2.730.709,08

CONTRATO DE TERCEIRIZACAO POR
SUBSTITUICAO DE MAO DE OBRA -
ART 18 § 1, LC 101

DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E
EXAUSTAO

DEPRECIACAO

12.467.228,17

12.467.228,17

AMORTIZACAO 121.108,64

EXAUSTAO
CUSTO DE MATERIAIS, SERVICOS E
CONSUMO DE CAPITAL FIXO

VARIAGOES PATRIMONIAIS
DIMINUTIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS

154.454,45
154.454,45

72.570.659,75 51.755.311,31

12.340.473,78
7.704.635,95
7.704.635,95
2.351.773,59

2.351.773,59

957.559,40
957.559,40

1.326.504,84

1.326.504,84

6.990.752,76

195.908,34
195.908,34
5.711.621,40
859.626,08

1.972.772,18

2.879.223,14

1.083.223,02

962.114,38

171.325,98
171.325,98




TRANSFERENCIAS
INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS
INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS
INTERGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS
INTERGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DAS
INSTITUICOES PRIVADAS

TRANSFERENCIAS DAS
INSTITUICOES PRIVADAS

TRANSFERENCIAS DE PESSOAS
FISICAS

TRANSFERENCIAS DE PESSOAS
FISICAS

VALORIZAGAO E GANHOS COM
ATIVOS

REAVALIACAO DE ATIVOS

1.490.695,32

1.490.695,32

82.000,00

82.000,00

14.710.960,88

REAVALIAGAO DE IMOBILIZADO
REAVALIACAO DE INTANGIVEIS
REAVALIAGAO DE OUTROS ATIVOS

GANHOS COM ALIENAGCAO
GANHOS COM ALIENACAO DE
INVESTIMENTOS

GANHOS COM ALIENAGAO DE
IMOBILIZADO

GANHOS COM ALIENACAO DE
INTANGIVEIS

GANHOS COM INCORPORAGAO DE
ATIVOS POR DESCOBERTAS E
NASCIMENTOS

GANHOS COM INCORPORAGAO DE
ATIVOS POR DESCOBERTAS

GANHOS COM INCORPORACAO DE
ATIVOS POR NASCIMENTOS

INCORPORACAO DE MATERIAL
PERMANENTE POR DOAGCAO

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS
AUMENTATIVAS

VARIAGAO PATRIMONIAL
AUMENTATIVA A CLASSIFICAR
RECEITAS NAO IDENTIFICADAS
DIVERSAS VARIAGOES
PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

COMPENSAGAO FINANCEIRA ENTRE
RGPS/RPPS

VARIACAO PATRIMONIAL .
AUMENTATIVA COM BONIFICACOES

AMORTIZAGAO DE DESAGIO EM
INVESTIMENTOS

14.710.960,88

14.710.960,88

38.000,00

38.000,00

10.271.356,65

10.271.356,65

MULTAS ADMINISTRATIVAS 160.202,26
INDENIZACOES 1.097.887,49
VPA DECORRENTE ALIENACAO BENS

APREENDIDOS

REVERSAO DE PROVISOES

DIVIDA ATIVA 9.114.938,76

VARIAGOES PATRIMONIAIS
AUMENTATIVAS DECORRENTES DE
FATOS GERADORES DIVERSOS

58.530,40

4.435.270,60

4.435.270,60

70.767,73

70.767,73

259.785,94

221.785,94

221.785,94

16.673.554,16

16.673.554,16

73.928,38

16.439.423,52

OBTIDOS

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
CONTRATUAL

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
MOBILIARIA

JUROS E ENCARGOS DE
EMPRESTIMOS POR ANTECIPACAO
DE RECEITA ORCAMENTARIA

OUTROS JUROS E ENCARGOS DE
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS

JUROS E ENCARGOS DE MORA

JUROS E ENCARGOS DE MORA DE
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS
OBTIDOS

JUROS E ENCARGOS DE MORA DE
AQUISICAO DE BENS E SERVICOS
JUROS E ENCARGOS DE MORA DE
OBRIGACOES TRIBUTARIAS

OUTROS JUROS E ENCARGOS DE
MORA

VARIACOES MONETARIAS E
CAMBIAIS

VARIACOES MONETARIAS E
CAMBIAIS DE DIVIDA CONTRATUAL

VARIACOES MONETARIAS E
CAMBIAIS DE DIVIDA MOBILIARIA

OUTRAS VARIACOES MONETARIAS E
CAMBIAIS

DESCONTOS FINANCEIROS
CONCEDIDOS

DESCONTOS FINANCEIROS
CONCEDIDOS

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS
DIMINUTIVAS FINANCEIRAS

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS
DIMINUTIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS EM SENTENCAS
JUDICIAIS

JUROS E ENCARGOS EM
INDENIZACOES E RESTITUICOES

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS
DIMINUTIVAS FINANCEIRAS

TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS

TRANSFERENCIAS
INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS
INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES
PRIVADAS

TRANSFERENCIAS A INSTITUIGOES
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES
PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS

DESVALORIZAGAO E PERDA DE
ATIVOS

REDUGCAO A VALOR RECUPERAVEL E
AJUSTE PARA PERDAS

REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL
DE INVESTIMENTOS

REDUGCAO A VALOR RECUPERAVEL
DE IMOBILIZADO

REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL
DE INTANGIVEIS

VARIACAO PATRIMONIAL 5
DIMINUTIVA COM PROVISAO PARA
PERDAS DE CREDITOS

VARIAGAO PATRIMONIAL _
DIMINUTIVA COM PROVISAO PARA
REDUCAO A VALOR DE MERCADO DE
ESTOQUES

PERDAS COM ALIENACAO

PERDAS COM ALIENAGAO DE
INVESTIMENTOS

154.454,45 171.325,98

282.657,53 258.070,76

282.657,53 258.070,64

282.657,53 258.070,64

73.252,49 3.940.626,80

3.722.927,92

3.722.927,92

73.252,49 217.698,88

38.176,59 165.355,58



PERDAS COM ALIENAGAO DE
IMOBILIZADO

PERDAS COM ALIENAGCAO DE
INTANGIVEIS

PERDAS INVOLUNTARIAS
PERDAS INVOLUNTARIAS COM
IMOBILIZADO

PERDAS INVOLUNTARIAS COM
INTANGIVEIS

PERDAS INVOLUNTARIAS COM
ESTOQUES
OUTRAS PERDAS INVOLUNTARIAS

AJUSTE PARA PERDAS EM
PROCESSOS JUDICIAIS DE CURTO
PRAZO

PERDA EM RISCOS CIVEIS

AJUSTE PARA PERDAS EM
PROCESSOS JUDICIAIS DE LONGO
PRAZO

PERDAS EM RISCO CIVEIS A LONGO
PRAZO

35.075,90

52.343,30

TRIBUTARIAS 37.675.460,70 26.642.128,85

IMPOSTOS, TAXAS E
CONTRIBUIGCOES DE MELHORIA

IMPOSTOS 33.306.258,32

33.306.258,32

TAXAS
CONTRIBUICOES DE MELHORIA
DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA

52.202,57

52.202,57

CONTRIBUICOES 4.369.202,38 26.589.926,28

CONTRIBUICOES SOCIAIS 4.369.202,38 26.589.926,28

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS
DIMINUTIVAS

PREMIACOES

PROVISOES

PREMIAGCOES CULTURAIS
PREMIACOES ARTISTICAS
PREMIACOES CIENTIFICAS
PREMIAGCOES DESPORTIVAS
ORDENS HONORIFICAS
OUTRAS PREMIACOES
DIVIDA ATIVA NAO TRIBURARIA
INCENTIVOS

INCENTIVOS A EDUCACAO
INCENTIVOS A CIENCIA
INCENTIVOS A CULTURA
INCENTIVOS AO ESPORTE
OUTROS INCENTIVOS

PROVISOES -33.745,80
PROVISAO PARA RISCOS CIVEIS -33.745,80
PROVISOES PARA RISCOS

TRABALHISTAS

DIVERSAS VARIACOES
PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

COMPENSACAO FINANCEIRA ENTRE
RGPS/RPPS

VARIAGAO PATRIMONIAL 5
DIMINUTIVA COM BONIFICACOES

AMORTIZACAO DE AGIO EM
INVESTIMENTOS

1.285.518,16 1.404.932,38

1.285.518,16 1.438.678,18



VARIAGOES PATRIMONIAIS

DIMINUTIVAS DECORRENTES DE 1.285.518,16 1.438.678,18
FATOS GERADORES DIVERSOS

PROVISOES PARA RISCOS FISCAIS

TOTAL DAS VARIAGOES TOTAL DAS VARIAGOES

PATRIMONIAIS 60.146.056,69| 52.244.273,40|PATRIMONIAIS 72.570.659,75| 51.755.311,31

AUMENTATIVAS DIMINUTIVAS

DEFICIT PATRIMONIAL 12.424.603,06 SUPERAVIT PATRIMONIAL 488.962,09

TOTAL 72.570.659,75| 52.244.273,40|TOTAL 72.570.659,75] 52.244.273,40

ROBERTO WAGNER COSTA FERNANDES SALES LUIZ PEREIRA DA SILVA CIDCLEY OLEGARIO DE SOUZA
PRESIDENTE GERENTE FINANCEIRO E CONTABIL COORDENADOR CONTABIL

671.831.904-04 444.385.404-53 778.108.304-06




